
Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 68 São Paulo, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Número 18

alteração e exclusão) serão tratados de forma independente, com 
especificações para cada campo da base, incluindo requisitos míni-
mos de confiança do usuário para acesso à informação, bem como 
para executar as funcionalidades;

II – O PMCC, cujas regras serão organizadas por base de 
dados, deverá observar os processos de confirmação da existência 
de tratamento, portabilidade, compartilhamento, consentimento 
e revogação do consentimento, a serem estabelecidos num plano 
específico para atendimento à Lei Geral de Proteção de Dados;

III – Não obstante a necessidade de revisões periódicas previa-
mente fixadas, nova s regras para o PMCC poderão ser submetidas 
para deliberação pelo CCGD em caráter de urgência;

IV – Em situações classificadas como críticas pela Prodam, 
esta poderá fazer a implantação da regra de imediato, mediante 
anuência do Presidente do CCGD, a quem caberá pautar a nova 
regra, com a sua devida fundamentação, para deliberação do 
colegiado em sua reunião ordinária subsequente, podendo o CCGD 
corroborar a decisão ou solicitar modificações na regra implantada.

Art. 2º Ficam aprovados os seguintes documentos que com-
põem o PMCC:

I – PMCC Acessibilidade (ANEXO I)
II – PMCC Benefícios Concedidos (ANEXO II)
III – PMCC Catálogo de Benefícios (ANEXO III)
IV – PMCC Contatos (ANEXO IV)
V – PMCC Informações Complementares (ANEXO V) VI – 

PMCC Relações Familiares (ANEXO VI)
Art. 3º Ficam aprovados os lastros e sistemas de pontuação 

detalhados no ANEXO VII.
Art. 4º A presente Resolução, com seus anexos integrantes, 

entra em vigor na data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 CASA CIVIL
 DESPACHOS DO SECRETÁRIO

6010.2021/0003967-7 - Governo do Estado de São Paulo 

- (GOESP) - Afastamento do servidor da Procuradoria Geral do 

Município - (PGM) - No uso da competência delegada pelo De-

creto nº 59.385/20, AUTORIZO, nos termos do disposto no ar-

tigo 45, § 1º, da Lei nº 8.989/79, e observadas as formalidades 

legais, o afastamento do servidor FÁBIO TEIZO BELO DA SILVA, 

Procurador do Município de São Paulo, RF 696.415.0, lotado na 

Procuradoria Geral do Município - (PGM), para prestar serviços 

na Secretaria de Gestão e Governo Digital, do Governo do 

Estado de São Paulo, onde ocupará o cargo de Assessor Técnico 

I, sem prejuízo dos vencimentos, direitos e demais vantagens 

de seu cargo, com ressarcimento à cedente nos termos do 

Decreto Municipal n° 55.832/2015, a partir da publicação até 

31/12/2023.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES QUE CONDICIO-
NARÃO A IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MANUTEN-
ÇÃO DE CADASTROS CENTRALIZADOS – PMCC, BEM 
COMO DAS PRÓXIMAS ETAPAS DO PROJETO DOS 
CADASTROS CENTRALIZADOS E DO LOGIN ÚNICO.

RESOLUÇÃO CCGD Nº 03, DE 14 DE DEZEM-
BRO DE 2022

COMITÊ CENTRAL DE GOVERNANÇA DE DADOS, INSTITUÍDO 
PELO DECRETO N.º 60.663, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

PREFEITURA DE SÃO PAULO
O COMITÊ CENTRAL DE GOVERNANÇA DE DADOS, no uso 

das atribuições conferidas pelo art. 6º, VI, do Decreto nº. 60.663, de 
25 de outubro de 2021,

CONSIDERANDO que a estrutura do Plano de Manutenção de 
Cadastros Centralizados – PMCC, aprovada na 10ª Reunião Ordi-
nária do Comitê Central de Governança de dados – CCGD ocorrida 
em 11 de novembro de 2022;

CONSIDERANDO que o PMCC objetiva estabelecer regras para 
a manutenção dos dados armazenados nas bases centralizadas, in-
cluindo o cadastro base de pessoas físicas e jurídicas e os cadastros 
de uso geral a serem instituídos pelo CCGD;

CONSIDERANDO que as diretrizes específicas do PMCC foram 
aprovadas pelo CCGD na 11ª Reunião Ordinária ocorrida em 14 de 
dezembro de 2022;

CONSIDERANDO que os documentos setoriais que compõem 
o PMCC foram aprovados pelo CCGD na 11ª Reunião Ordinária 
ocorrida em 14 de dezembro de 2022 e consolidados após as con-
tribuições recebidas até 22 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO que o conceito de níveis de confiança do 
Login Único Municipal é o de lastro ancorado a um sistema de 
pontuação, conforme aprovado na 10ª Reunião Ordinária ocorrida 
em 11 de novembro de 2022;

CONSIDERANDO o detalhamento dos lastros e do sistema 
de pontuação no âmbito dos níveis de confiança do Login Único 
Municipal aprovado na 11ª Reunião Ordinária ocorrida em 14 de 
dezembro de 2022;

CONSIDERANDO que o desenvolvimento do Login Único 
Municipal será faseado, de modo que, em suas versões físicas de 
desenvolvimento, haverá progressiva inclusão dos itens que com-
põem a estrutura ora aprovada dos níveis de confiança;

CONSIDERANDO que é da Pasta responsável por cada sistema 
a competência (i) para deliberar acerca do nível mínimo de confian-
ça exigido para acessá-los, (ii) para identificar os sistemas que já 
estão aptos para integração às respectivas versões do Login Único 
Municipal e (iii) para exigir diligências complementares aos requi-
sitos de qualificação no âmbito dos níveis confiança efetivamente 
implementados em cada versão do Login Único Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar as seguintes diretrizes que condicionarão a 

implantação do PMCC, bem como das próximas etapas do projeto 
dos cadastros centralizados e do login único:

I – As regras do PMCC serão organizadas por base de dados e, 
dentro de cada uma destas bases, os processos (inclusão, consulta, 

 
 
 
 
 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretário: CARLOS BEZERRA JR.
Rua Líbero Badaró, nº 425 – 35º andar – PABX: 3291-9666 – Centro
E-MAIL: smads@prefeitura.sp.gov.br

CASA CIVIL
Secretário: FABRICIO COBRA ARBEX
Viaduto do Chá, 15 – 6º andar - CEP 01002-900 - PABX: (11) 3113-8000 - Centro 
E-MAIL: casacivil@prefeitura.sp.gov.br

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Controlador Geral do Município: DANIEL FALCÃO
Viaduto do Chá, 15 – 10º andar – PABX: (11) 3113-8000 – Centro
E-MAIL: controladoriageral@prefeitura.sp.gov.br

CULTURA
Secretária: ALINE NASCIMENTO BARROZO TORRES 
Rua Líbero Badaró, 346 – PABX: 3397-0000 – Centro
E-MAIL: cultura@prefeitura.sp.gov.br 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E  TRABALHO
Secretária: ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ BARABINOT
Av. São João, 473 – 4º e 5º andares – PABX: 3224-6000 – Centro
E-MAIL: semdet@prefeitura.sp.gov.br 

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
Secretária: SONIA FRANCINE GASPAR MARMO
Rua Libero Badaró, 119 – 6º andar – Tel. 2833-4150 – Centro
E-MAIL: smdhcgabinete@prefeitura.sp.gov.br

EDUCAÇÃO
Secretário: FERNANDO PADULA NOVAES
Rua Borges Lagoa, 1230 – PABX: 3396-0600 – Vila Clementino
E-MAIL: smegab@prefeitura.sp.gov.br

ESPORTES E LAZER
Secretário: CARLOS AUGUSTO MANOEL VIANNA
Al. Iraé, 35 – PABX: 3396-6400 – Vila Clementino
E-MAIL: esportes@prefeitura.sp.gov.br

FAZENDA
Secretário: RICARDO EZEQUIEL TORRES
Rua Líbero Badaró, 190, 22º andar – Centro
E-MAIL: gabsf@prefeitura.sp.gov.br

GESTÃO
Secretária: MARCELA CRISTINA ARRUDA NUNES
Viaduto do Chá, 15 – 8° andar – PABX: (11) 3113-8000 – Centro

GOVERNO MUNICIPAL
Secretário: EDSON APARECIDO DOS SANTOS 
Edifício Matarazzo – Viaduto do Chá nº15 – PABX:  3113-8000 – Centro 

HABITAÇÃO
Secretário: JOÃO SIQUEIRA DE FARIAS
R.São Bento, 405 – 22º andar – PABX: 3322-4500 – Centro
E-MAIL: sehabimprensa@prefeitura.sp.gov.br 

INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS
Secretário: MARCOS MONTEIRO
Rua 15 de Novembro, 165 – PABX: 3337-9900 – Centro
E-MAIL: siurb.agenda@prefeitura.sp.gov.br

INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Secretário: JUAN QUIRÓS
Rua Líbero Badaró, 425 – 27º e 34º andares – Tel. 2075-7280 – Centro
E-MAIL: inovacao@prefeitura.sp.gov.br

JUSTIÇA
Secretária: EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE
Edifício Matarazzo – Viaduto do Chá nº 15 – 10º andar – PABX (11) 3113-8000 - Centro
E-MAIL: smjcomunicacao@prefeitura.sp.gov.br

MOBILIDADE E TRÂNSITO
Secretário: RICARDO TEIXEIRA
Rua Boa Vista, nº 128/136 – São Paulo– SP – CEP 01014-000 - PABX: 3293-2700
E-MAIL: smt@prefeitura.sp.gov.br

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Secretária: SILVIA REGINA GRECCO
Rua Líbero Badaró, 425 – 32º andar – PABX: 3913-4000 – Centro
E-MAIL: smped@prefeitura.sp.gov.br

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Procuradora-geral: MARINA MAGRO BERINGHS MARTINEZ
Viaduto do Chá, 15 - 10º andar – CEP 01002-900 - PABX: (11) 3113-8000 - Centro
E-MAIL: gabinetepgm@prefeitura.sp.gov.br

RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Secretária: MARTA TERESA SUPLICY
Viaduto do Chá, 15 – 7º andar – PABX: (11) 3113-8000 – Centro 
E-MAIL: smri@prefeitura.sp.gov.br

SAÚDE
Secretário: LUIZ CARLOS ZAMARCO
Rua General Jardim, 36 – PABX: 3397-2000 – Vila Buarque
E-MAIL: sms@prefeitura.sp.gov.br

SEGURANÇA URBANA
Secretária: ELZA PAULINA DE SOUZA
Rua da Consolação, 1379 – Tel. 3124-5100 – Consolação

SUBPREFEITURAS 
Secretário: ALEXANDRE MODONEZI DE ANDRADE
Rua São Bento, 405, Centro e Rua Libero Badaró, 504 – 23º e 24º Andar
PABX: :  4934-3000 e 4934-3300 – Centro
E-MAIL: smsp@prefeitura.sp.gov.br 

TURISMO
Secretário: RODOLFO MARINHO
Rua Boa Vista, 280 - 4º andar – Tel. 3396-7116 – Centro
E-mail: imprensaturismo@prefeitura.sp.gov.br

URBANISMO E LICENCIAMENTO
Secretário: MARCOS DUQUE GADELHO
Rua São Bento, 405 – 22º andar – PABX: 3243-1000
E-MAIL: imprensasel@prefeitura.sp.gov.br

VERDE E MEIO AMBIENTE
Secretário: EDUARDO DE CASTRO
Rua do Paraiso, 387 – Tel. 5187-0100 – Paraiso
E-MAIL: svma@prefeitura.sp.gov.br

Secretarias

Jornalista Responsável:
Angelo Antônio Tibúrcio Mota - Mtb 73.653

C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O

Diário Oficial

2 – São Paulo, 68 (18) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

GABINETE DO PREFEITO .......................................... 1
CASA CIVIL .......................................................... 1

SECRETARIAS ............................................................ 1
GOVERNO MUNICIPAL ....................................... 1
SEGURANÇA URBANA ...................................... 19
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO 
E TECNOLOGIA ................................................. 20
PESSOA COM DEFICIÊNCIA .............................. 20
GESTÃO ............................................................. 20
SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
SUBPREFEITURAS .............................................. 20
ARICANDUVA/FORMOSA/CARRÃO.................. 23
BUTANTÃ .......................................................... 23
CAMPO LIMPO .................................................. 23
CASA VERDE - CACHOEIRINHA ........................ 23
CIDADE ADEMAR ............................................. 23
CIDADE TIRADENTES ........................................ 23
ERMELINO MATARAZZO .................................. 23
FREGUESIA-BRASILÂNDIA ................................ 24
GUAIANASES..................................................... 24
IPIRANGA .......................................................... 24
ITAIM PAULISTA ................................................ 24
ITAQUERA ......................................................... 26
JABAQUARA ..................................................... 26
JAÇANÃ-TREMEMBÉ ........................................ 26
LAPA .................................................................. 27
M’BOI MIRIM .................................................... 27
MOOCA ............................................................. 27
PENHA ............................................................... 28
PERUS/ANHANGUERA ...................................... 28
PINHEIROS ......................................................... 28
PIRITUBA/JARAGUÁ .......................................... 28
SANTANA/TUCURUVI ........................................ 29
SANTO AMARO ................................................ 29
SÃO MATEUS .................................................... 29
SÃO MIGUEL ..................................................... 29
SÉ ....................................................................... 29
CAPELA DO SOCORRO ..................................... 30
VILA MARIA/VILA GUILHERME ........................ 30
VILA MARIANA ................................................. 30
VILA PRUDENTE ................................................ 31
SAPOPEMBA ..................................................... 32
CULTURA ........................................................... 32
EDUCAÇÃO ....................................................... 33
ESPORTES E LAZER ............................................ 34
FAZENDA ........................................................... 34
LICENCIAMENTO............................................... 38
DESENVOLVIMENTO URBANO ......................... 40

HABITAÇÃO ...................................................... 40
HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL ........................................................ 40
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL ........ 40
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO ......... 40
SAÚDE ............................................................... 40
SERVIÇO FUNERÁRIO ........................................ 42
MOBILIDADE E TRÂNSITO ................................ 42
VERDE E MEIO AMBIENTE................................ 42
INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS ............. 43
RELAÇÕES INTERNACIONAIS ........................... 43
TURISMO ........................................................... 43

SERVIDORES ........................................................... 43
SEGURANÇA URBANA ...................................... 43
GESTÃO ............................................................. 44
SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
SUBPREFEITURAS .............................................. 45
CASA VERDE - CACHOEIRINHA ........................ 46
CIDADE ADEMAR ............................................. 46
ERMELINO MATARAZZO .................................. 46
FREGUESIA-BRASILÂNDIA ................................ 46
JAÇANÃ-TREMEMBÉ ........................................ 46
M’BOI MIRIM .................................................... 46
PENHA ............................................................... 46
SANTANA/TUCURUVI ........................................ 46
VILA MARIANA ................................................. 46
SAPOPEMBA ..................................................... 46
CULTURA ........................................................... 46
EDUCAÇÃO ....................................................... 46
ESPORTES E LAZER ............................................ 51
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL............................................................... 51
FAZENDA ........................................................... 51
LICENCIAMENTO............................................... 51
HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL ........................................................ 51
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL ........ 51
CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO ........................................................ 51
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO ......... 51
SAÚDE ............................................................... 51
SERVIÇO FUNERÁRIO ........................................ 67
VERDE E MEIO AMBIENTE................................ 67

CONCURSOS ........................................................... 67
SEGURANÇA URBANA ...................................... 67
GESTÃO ............................................................. 67
EDUCAÇÃO ....................................................... 68
SÃO PAULO OBRAS .......................................... 68

EDITAIS .................................................................... 68
GABINETE DO PREFEITO................................... 68
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
E TRABALHO ..................................................... 68
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE 
EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA ............................. 69
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA ................ 69
BUTANTÃ .......................................................... 69
CAMPO LIMPO .................................................. 69
FREGUESIA-BRASILÂNDIA ................................ 70
IPIRANGA .......................................................... 70
ITAIM PAULISTA ................................................ 70
LAPA .................................................................. 70
PENHA ............................................................... 70
PINHEIROS ......................................................... 70
PIRITUBA/JARAGUÁ .......................................... 70
SANTO AMARO ................................................ 70
SÃO MATEUS .................................................... 71
SÃO MIGUEL ..................................................... 71
CAPELA DO SOCORRO ..................................... 71
VILA MARIA/VILA GUILHERME ........................ 71
VILA MARIANA ................................................. 71
CULTURA ........................................................... 71
EDUCAÇÃO ....................................................... 71
ESPORTES E LAZER ............................................ 75
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL............................................................... 75
FAZENDA ........................................................... 78
LICENCIAMENTO............................................... 80
SAÚDE ............................................................... 82
SERVIÇO FUNERÁRIO ........................................ 82
MOBILIDADE E TRÂNSITO ................................ 82
VERDE E MEIO AMBIENTE................................ 83
COMPANHIA DE ENGENHARIA DE 
TRAFEGO ........................................................... 83
SÃO PAULO URBANISMO ................................. 83
SÃO PAULO OBRAS .......................................... 84
SÃO PAULO TRANSPORTE ................................ 84
TRIBUNAL DE CONTAS ..................................... 84
SÃO PAULO TURISMO ...................................... 84

LICITAÇÕES ............................................................. 84
GABINETE DO PREFEITO................................... 84
SEGURANÇA URBANA ...................................... 84
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA ................ 84
GESTÃO ............................................................. 85
SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
SUBPREFEITURAS .............................................. 85

ARICANDUVA/FORMOSA/CARRÃO.................. 85
BUTANTÃ .......................................................... 85
CIDADE TIRADENTES ........................................ 85
GUAIANASES..................................................... 86
ITAQUERA ......................................................... 86
M’BOI MIRIM .................................................... 86
PARELHEIROS .................................................... 86
PIRITUBA/JARAGUÁ .......................................... 86
SANTANA/TUCURUVI ........................................ 86
SÃO MATEUS .................................................... 86
VILA PRUDENTE ................................................ 86
CULTURA ........................................................... 86
EDUCAÇÃO ....................................................... 88
ESPORTES E LAZER ............................................ 96
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL............................................................... 96
FAZENDA ........................................................... 98
LICENCIAMENTO............................................... 98
DESENVOLVIMENTO URBANO ......................... 99
HABITAÇÃO ...................................................... 99
HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL ........................................................ 99
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO ......... 99
SAÚDE ............................................................... 99
AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL .......... 103
SERVIÇO FUNERÁRIO ...................................... 104
INOVAÇÃO E TECNOLOGIA ........................... 104
MOBILIDADE E TRÂNSITO .............................. 104
VERDE E MEIO AMBIENTE.............................. 104
INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS ........... 104
CÂMARA MUNICIPAL ..................................... 105
COMPANHIA DE ENGENHARIA DE 
TRAFEGO ......................................................... 105
COMPANHIA METROPOLITANA DE 
HABITAÇÃO .................................................... 105
SÃO PAULO OBRAS ........................................ 105
SÃO PAULO TRANSPORTE .............................. 106
SÃO PAULO TURISMO .................................... 106
SÃO PAULO PARCERIAS ................................. 107
EMPRESA DE CINEMA E AUDIOVISUAL 
DE SÃO PAULO ............................................... 107

CÂMARA MUNICIPAL ........................................... 107
GABINETE DO PRESIDENTE ............................ 107

TRIBUNAL DE CONTAS ......................................... 110
GABINETE DO PRESIDENTE ............................ 110

Sumário
Esta edição é composta de 111 páginas

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 68 (18) – 3

 

 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



Subprefeituras

SUBPREFEITURA – ARICANDUVA/ FORMOSA/ CARRÃO
Subprefeito:  Rafael Dirvan Martinez Meira
Rua Atucuri, 699 – Vila Carrão – PABX: 3396-0800 – Vila Carrão
E-MAIL: aricanduva@smsub.prefeitura.sp.gov.br

SUBPREFEITURA - BUTANTÃ
Subprefeita: Joseane Possidonio
Rua Ulpianos da Costa Manso, 201 - PABX: 3397-4600 – Jd.Peri-Peri 
E-MAIL: subprefeiturabutanta@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – CAMPO LIMPO 
Subprefeito: Alan Eduardo do Amaral Sebastião
Rua Nossa Senhora do Bom Conselho, n.º 59, 65 - Tel.: 3397-0500 –
Jd. Laranjal 
E-MAIL: campolimpo@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – CAPELA DO SOCORRO
Subprefeito: Carlos Alberto de Oliveira Santos
Rua Cassiano dos Santos, 499 - PABX: 3397-2700 – Jd. Clipe 
E-MAIL: capeladosocorro@smsub.prefeitura.sp.gov.br

SUBPREFEITURA – CASA VERDE / CACHOEIRINHA
Subprefeito: Guaracy Fontes Monteiro Filho
Av. Ordem de Progresso, 1001 - Tel.: 3855-3800 – Casa Verde 
E-MAIL: casaverde@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – CIDADE ADEMAR 
Subprefeito: Rogério Balzano
Av. Yervant Kissajikian, 416 - PABX: 5670-7000 – Cidade Ademar 
E-MAIL: cidadeademar@smsub.prefeitura.sp.gov.br

SUBPREFEITURA – CIDADE TIRADENTES 
Subprefeito: Lucas Santos Sorrillo
Estrada do Iguatemi, 2.751 - Tel.: 3396-0000 – Cidade Tiradentes 
E-MAIL: tiradentes@smsub.prefeitura.sp.gov.br

SUBPREFEITURA – ERMELINO MATARAZZO 
Subprefeito: Joel Bomfim da Silva
Av. São Miguel, 5.550 - Tel.:  2114-0333 – E. Matarazzo 
E-MAIL: ermelinomatarazzo@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – FREGUESIA / BRASILÂNDIA 
Subprefeito: Sergio Rodrigues Gonelli
Rua João Marcelino Branco, 95 - PABX: 3981-5000 – V. Nova Cachoeirinha 
E-MAIL: freguesia@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – GUAIANASES 
Subprefeito:  Thiago Della Volpi
Rua Hipólito de Camargo - 479 - PABX: 2392-1030 – Guaianases 
E-MAIL: guaianases@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – IPIRANGA 
Subprefeito: Adinilson José de Almeida
Rua Lino Coutinho, 444 - PABX: 2808-3600 – Ipiranga 
E-MAIL: ipiranga@smsub.prefeitura.sp.gov.br

SUBPREFEITURA – ITAIM PAULISTA 
Subprefeito: Gilmar Souza dos Santos
Av. Marechal Tito, 3.012 - PABX: 2561-6064 – Itaim Paulista 
E-MAIL: itaimpaulista@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – ITAQUERA
Subprefeita: Silvia Regina de Almeida
Rua Augusto Carlos Baumann, 851 - PABX: 2070-1600 – Itaquera 
E-MAIL: itaqueragabinete@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – JABAQUARA 
Subprefeito: Roberto Bonilha
Av. Eng. Armando de Arruda Pereira, 2.314 - PABX: 3397-3200 – Jabaquara 
E-MAIL: jabaquara@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – JAÇANÃ / TREMEMBÉ 
Subprefeito: Dario José Barreto
Av. Luiz Stramatis, 300 - Tel.: 3218-4700 – Jaçanã 
E-MAIL: jtcomunicacao@smsub.prefeitura.sp.gov.br

SUBPREFEITURA – LAPA 
Subprefeito: Coronel Marcus Vinicius Valério
Rua Guaicurus, 1.000 - Tel.: 3396-7500 – Lapa 
E-MAIL: lapa@smsub.prefeitura.sp.gov.br

SUBPREFEITURA – M’ BOI MIRIM 
Subprefeito: João Paulo Lo Prete
Av. Guarapiranga, 1.265 - PABX: 3396-8400 – Parque Alves de Lima 
E-MAIL: mboimirim@smsub.prefeitura.sp.gov.br

SUBPREFEITURA – MOOCA 
Subprefeito:  Danilo Antão Fernandes 
Rua Taquari, 549 - PABX: 2292-2122 – Moóca 
E-MAIL: moocagab@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – PARELHEIROS
Subprefeito: Marco Antonio Furchi
Av. Sadamu Inoue, 5252 - PABX: 5926-6500 – Jardim dos Alamos 
E-MAIL: parelheiros@smsub.prefeitura.sp.gov.br

SUBPREFEITURA – PENHA
Subprefeito: Flávio Ricardo Sol
Rua Candapuí, 492 - PABX: 3397-5100 – Vila Marieta 
E-MAIL: gabinetepenha@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – PERUS /ANHANGUERA
Subprefeita:  Luciana Torralles Ferreira
Rua Ylídio Figueiredo, 349 - PABX: 3396-8600 – V. Nova Perus 
E-MAIL: perus@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – PINHEIROS 
Subprefeito:  Richard Haddad Junior 
Av. Dra. Ruth Cardoso, 7123 - Alto de Pinheiros - Tel: 3095-9595 – Pinheiros 
E-MAIL: pinheiros@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – PIRITUBA/JARAGUÁ
Subprefeito: Ronaldo Ligieri Sons
Rua Doutor Carlos Afrânio da Cunha Matos , 67
PABX: 3973-2510 – Pirituba 
E-MAIL: pirituba@smsub.prefeitura.sp.gov.br

SUBPREFEITURA – SANTANA / TUCURUVI
Subprefeito: João Evangelista dos Santos Neto
Av. Tucuruvi, 808 -PABX: 2987-3844 – Santana 
E-MAIL: santanagabinete@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – SANTO AMARO
Subprefeita: Patricia Penna Saraiva
Pça. Floriano Peixoto, 54 - PABX: 3396-6100 – Santo Amaro 
E-MAIL: santoamaro@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – SÃO MATEUS
Subprefeito: Roberto Bernal
Av. Ragueb Chohfi, 1400 - Tel.: 3397-1100 – Pq. São Lourenço 
E-MAIL:saomateus@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – SÃO MIGUEL PAULISTA
Subprefeito: Ivaldo da Silva
Rua Ana Flora Pinheiro de Souza, 76 - Tel.: 2297-9200 – Jacuí 
E-MAIL: saomiguelpaulista@smsub.prefeitura.sp.gov.br

SUBPREFEITURA – SAPOPEMBA 
Subprefeito: Marlon Sales da Silva
Endereço: Avenida Sapopemba, 9064 – Jardim Planalto
Telefone: 2705-1089
E-MAIL: sapopemba@prefeitura.sp.gov.br

SUBPREFEITURA – SÉ
Subprefeito:  Marcelo Vieira Salles
Rua Alvares Penteado, 49/53 - PABX: 3397-1200 – Centro 
E-MAIL: gabinetese@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – VILA MARIA / VILA GUILHERME
Subprefeito: Roberto de Godoi Carneiro
Rua General Mendes, 111 - PABX: 2967 8100 – Vila Maria Alta 
E-MAIL: vilamariagabinete@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – VILA MARIANA 
Subprefeito: Luis Felipe Miyabara
Rua José de Magalhães, 450 - PABX: 3397-4100 – Vila Mariana 
E-MAIL: vilamariana@smsub.prefeitura.sp.gov.br 

SUBPREFEITURA – VILA PRUDENTE
Subprefeita: Elisete Aparecida Mesquita  
Av. do Oratório, 172 - PABX: 3397-0800 – Vila Prudente 
E-MAIL: vilaprudentegabineteexp@smsub.prefeitura.sp.gov.br

4 – São Paulo, 68 (18) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

 
 
 
 
 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 68 (18) – 5

 

 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



6 – São Paulo, 68 (18) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 68 (18) – 7

 
 
 
 
 

 

 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



8 – São Paulo, 68 (18) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 68 (18) – 9

 
 
 
 
 

 

 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



10 – São Paulo, 68 (18) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 68 (18) – 11

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



12 – São Paulo, 68 (18) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 68 (18) – 13

 
 
 
 
 

 

 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



14 – São Paulo, 68 (18) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

 

 

 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 68 (18) – 15

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



16 – São Paulo, 68 (18) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

 
 
 
 
 

 

 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:09



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 68 (18) – 17

 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:10



18 – São Paulo, 68 (18) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

 

 

 

 

 

 

 

 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:10



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 68 (18) – 19

á
ã  

  
  

  
 

  
  

  
  

  

  

 
 

 

 PORTARIA SGM 11, DE 26 DE JANEIRO DE 
2023

PROCESSO SEI 6065.2021/0000187-4

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE ACESSIBILIDADE – CPA.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo 
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 2º, inciso II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o item 1, inciso XVIII, da Portaria PREF-125, 

de 15 de maio de 2017, e designar a senhora VANIA MARIA 
PIRES SACARRÃO, RG 20.026.XXX, para, na qualidade de 
suplente e como representante da Companhia de Engenharia 
de Tráfego - CET, compor a Comissão Permanente de Acessi-
bilidade – CPA, instituída pelo Decreto 36.072, de 9 de maio 
de 1996, com alterações da Lei 14.659, de 26 de dezembro de 
2007, e reorganizada pelos Decretos 54.945, de 20 de março 
de 2014, 57.637, de 31 de março de 2017, e 58.031, de 12 de 
dezembro de 2017.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora 
LILI LUCIA BORNSZTEIN, designada pela Portaria SGM-152, de 
12 de maio de 2021, para integrar a referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de janeiro 
de 2023

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo 
Municipal

APOSTILA DA PORTARIA DE SUBSTITUI-
ÇÃO SGM 08/2023, PUBLICADA NO DOC DE 
19/01/2023

PROCESSO SEI 6011.2023/0000160-1
É a Portaria em referência apostilada para consignar que 

a designação da senhora NEIDE RIBEIRO CHAPADENSE, RF 
575.225.6, para substituir a senhora JANICE RODRIGUES DE 
ALMEIDA, RF 885.140.9, no cargo de Assessor IV, Ref. CDA-4, 
refere-se ao período de 17 a 23/01/2023, e não como constou.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo 
Municipal

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO ADJUNTO
6029.2022/0016252-0 - SMSU/SAE/IDAM-CAPIVARI-MO-

NOS – Loredilson Augusto Firmino - Processo especial de Adian-
tamento Bancário e sua prestação de contas, referente ao mês 
de Fevereiro de 2023. – I – No exercício das atribuições a mim 
conferidas por meio do artigo 2º da Portaria 48/SMSU/2022, e 
objetivando atender as necessidades de realização de despesas 

de pequeno vulto e de pronto pagamento para a Inspetoria 
Defesa Ambiental Capivari-Monos, face aos elementos con-
tidos no presente e baseado nas disposições legais atinentes 
à matéria, especialmente o artigo 2º, incisos I, II e III da Lei 
10.513/88, c/c os artigos 1º, 4º e 5º, do Decreto 48.592/87, De-
creto 29.929/91 alterado pelos Decretos 41.306/01 e 41.394/01, 
Portaria SF

77/2019, bem como a Lei 13.396/02, alterada pela Lei 
14.879 e o Decreto 58.199/18, AUTORIZO a concessão de 
Adiantamento Bancário para o mês de Fevereiro de 2023, 
no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) em nome do 
servidor Loredilson Augusto Firmino RF 648.134.5 e CPF 
112.612.078-23. – II – Por conseguinte, considero autorizada 
de antemão, a emissão da respectiva Nota de Empenho e de 
Liquidação e Pagamento, onerando a dotação 38.10.06.181.30
13.2.192.3390.3900.00.1.500.9001 do orçamento do exercício 
de 2023 no valor reservado .

6029.2022/0015915-5 - SMSU/COMDEC/LOGISTICA – 
Tânia Cristina Costa Vieira - Processo especial de Adiantamento 
Bancário e sua prestação de contas, referente ao mês de 
Fevereiro de 2023. – I – No exercício das atribuições a mim con-
feridas por meio do artigo 2º da Portaria 48/SMSU/2022, e ob-
jetivando atender as necessidades de realização de despesas de 
pequeno vulto e de pronto pagamento para a Coordenadoria 
Municipal de Defesa Civil, face aos elementos contidos no 
presente e baseado nas disposições legais atinentes à matéria, 
especialmente o artigo 2º, incisos I, II e III da Lei 10.513/88, c/c 
os artigos 1º, 4º e 5º, do Decreto 48.592/87, Decreto 29.929/91 
alterado pelos Decretos 41.306/01 e 41.394/01, Portaria SF 
77/2019, bem como a Lei 13.396/02, alterada pela Lei 14.879 e 
o Decreto 58.199/18, AUTORIZO a concessão de Adiantamento 
Bancário para o mês de Fevereiro de 2023, no valor de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais) em nome da servidora Tânia 
Cristina Costa Vieira, RF 853.449.7 e CPF 107.658.048-32. 
– II – Por conseguinte, considero autorizada de antemão, a 
emissão da respectiva Nota de Empenho e de Liquidação e 
Pagamento, onerando a dotação 38.10.06.182.3008.2.112.3.3
.90.3900.00.01.500.9001 do orçamento do exercício de 2023 
no valor reservado .

6029.2023/0000112-0 - SMSU/SCMDO/DAE/SAM - Edil-
son Ribeiro de Souza. - Processo especial de Adiantamento 
Bancário e sua prestação de contas, referente ao mês de 
Fevereiro de 2023. – I – No exercício das atribuições a mim 
conferidas por meio do artigo 2º da Portaria 48/SMSU/2022, e 
objetivando atender as necessidades de realização de despesas 
de pequeno vulto e de pronto pagamento para a Divisão de 
Arsenal e Equipamentos, face aos elementos contidos no 
presente e baseado nas disposições legais atinentes à matéria, 
especialmente o artigo 2º, incisos I, II e III da Lei 10.513/88, c/c 
os artigos 1º, 4º e 5º, do Decreto 48.592/87, Decreto 29.929/91 
alterado pelos Decretos 41.306/01 e 41.394/01, Portaria SF 
77/2019, bem como a Lei 13.396/02, alterada pela Lei 14.879 
e o Decreto 58.199/18, AUTORIZO a concessão de Adianta-
mento Bancário para o mês de Fevereiro de 2023, no valor 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais) em nome do servidor Edilson 
Ribeiro de Souza, RF. 646.549.8.00 e CPF 023.483.598-20. 
– II – Por conseguinte, considero autorizada de antemão, a 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 às 05:01:10


